PROCESSO 00176.002505/2024-82

INTERESSADO Presidência

ASSUNTO Categoria de Emergências Climáticas no Prêmio CAU/RS de 2024

DELIBERAÇÃO Nº 035/2024 – CAURS/PLEN/CD

O CONSELHO DIRETOR – (CAURS/PLEN/CD), reunido ordinariamente por meio de videoconferência, no dia 18 de outubro
de 2024, no uso das competências que lhe conferem o inciso IX do art. 155 do Regimento Interno do CAU/RS, após
análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Deliberação Plenária DPO-RS nº 1069/2019 que aprovou o projeto Prêmio CAU/RS;

Considerando a realização do Prêmio CAU/RS nos anos 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023;

Considerando que o Prêmio CAU/RS é uma iniciaDva que tem como objeDvo idenDficar e valorizar iniciaDvas que tenham
contribuído para a promoção e valorização da Arquitetura e Urbanismo no Rio Grande do Sul, realizadas por pessoas
físicas e jurídicas de outras áreas de atuação; e

Considerando a solicitação da CPUA-CAU/RS de excepcionalmente, devido às enchentes sofridas pelo Rio Grande do Sul
em maio de 2024, neste ano, premiar profissional de arquitetura e urbanismo que tenha auxiliado na recuperação do
estado pós enchentes.

DELIBERA:

1- Aprovar no Prêmio CAU/RS de 2024, excepcionalmente, a inclusão da categoria de Emergências ClimáDcas visando
premiar iniciaDva de profissional de arquitetura e urbanismo que tenha auxiliado na recuperação do estado pós
enchentes.

2- Encaminhar esta deliberação à Presidência para encaminhamentos.

3- Encaminhar esta deliberação para publicação no site do CAU/RS.

Aprovada com 03 votos favoráveis dos conselheiros Carlos Iponema, Vivian Magalhães e Marcelo Heck e 01 ausência da
conselheira Rafaela Ritter.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre-RS, 18 de outubro de 2024

(CAURS) Deliberação 035 DLB-CD-035-2024 (0377807)         SEI 00176.002505/2024-82 / pg. 1

273ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS

(Videoconferência)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora da CEP-CAU/RS Rafaela Ritter dos Santos         X

Coordenador da CEF-CAU/RS Paulo Ricardo Bregatto

Coordenador Adjunto da CED-
CAU/RS

Carlos Eduardo Iponema
Costa

X

Coordenador Adjunto da COA-
CAU/RS

José Daniel Craidy Simões X

Coordenador da CPFI-CAU/RS Marcelo Arioli Heck X

Histórico da votação:

273ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS
Data: 18/10/2024
Matéria em votação: Categoria de Emergências Climáticas no Prêmio CAU/RS de 2024
Resultado da votação: Sim  (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (03)

Impedimento/suspeição: -
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Paulo Ricardo Bregatto
Assessoria Técnica: Mônica dos Santos Marques

Documento assinado eletronicamente por PAULO RICARDO BREGATTO, Coordenador(a), em 23/10/2024, às
13:17 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MÔNICA DOS SANTOS MARQUES , Secretária de Apoio às Comissões
e Órgãos Colegiados, em 25/10/2024, às 16:46 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC BD947DFF e informando o identificador 0377807.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.002505/2024-82 0377807v12

(CAURS) Deliberação 035 DLB-CD-035-2024 (0377807)         SEI 00176.002505/2024-82 / pg. 2

	(CAURS) Deliberação 035 DLB-CD-035-2024 (0377807)